MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA.

ATO EDITAL Nº 19 de 15 de dezembro de 2020

O Reitor  Pró-Tempore do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia  de Santa Catarina –  IFSC,  no uso de suas atribuições legais homologa Processo Seletivo
Simplificado para contratação de professores, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei nº. 8.745, de 09/12/93 a que se
refere o Edital n° 16/2020, de 13 de novembro 2020, publicado no Diário Oficial  16/11/2020 seção 3-  N.218, para exercício no Instituto Federal de Santa Catarina.

Centro de Referência em Formação e EaD- CERFEAD/SC

Área de Atuação: Tic Aplicada à Educação- Ampla Concorrência

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

1 Monalisa Pivetta da Silva 60,00 97,00 89,60 Aprovado

2 Lúcio Lopes Diniz 62,00 86,00 81,20 Classificado

3 Marina Lisboa Empinotti 60,00 68,00 66,40 Classificado

4 Rodrigo Duarte Bueno de Godoi 39,00 69,00 63,00 Classificado

5 Cleyton Santana de Sousa 50,00 58,00 56,40 Não classificado (NE)

6 Anny Key de Souza Mendonça 50,00 58,00 56,40 Não classificado

7 Gustavo Sganzerla Martinez 42,00 55,00 52,40 Não classificado

8 Maria Eloisa de Jesus Conceição 38,00 53,00 50,00 Não classificado

9 Márcia Boell 69,00 43,00 48,20 Não classificado

10 Fernanda Gomes Faust 40,00 32,00 33,60 Não classificado

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000  |  www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Área de Atuação:   Tic Aplicada à Educação- Negro (preto e pardo)

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

1 Cleyton Santana de Sousa 50,00 58,00 56,40 Não classificado (NE)

Área de Atuação: Tic Aplicada à Educação  - PCD

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

Não houve inscritos

Câmpus Criciúma/SC

Área de Atuação:  Projetos e Instalação de Construção Civil- Ampla Concorrência

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

1 Renata Mansuelo Alves Domingos 26,00 95,00 81,20 Aprovado

2 Bruno Fazendeiro Donadon 39,00 77,75 70,00 Classificado

3 Jéssica Kuntz Maykot 5,00 85,25 69,20 Classificado

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000  |  www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

4 Gabriel da Rosa Goncalves 10,00 78,25 64,60 Classificado

5 Elias Sa 31,00 57,00 51,80 Não Classificado (NE)

Área de Atuação:  Projetos e Instalação de Construção Civi- Negro (preto e pardo)

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

1 Elias Sa 31,00 57,00 51,80 Não Classificado

Área de Atuação:  Projetos e Instalação de Construção Civi- PCD

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

Não houve inscritos

Câmpus Florianópolis/SC

Área de Atuação: Gestão de Obras e Construção Civil- Ampla Concorrência

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

1 Juliana Al Alam Pouey 57,00 91,00 84,20 Aprovado

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000  |  www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

2 Danilo Bordan Istuque 46,00 90,00 81,20 Classificado

3 Aline Schaefer Da Rosa 62,00 84,00 79,60 Classificado

4 Andréa Teston 64,00 70,00 68,80 Classificado

5 Monigleicia Alcalde Orioli 42,00 75,00 68,40 Classificado

6 Carla Rosana Meirelles Caldas 62,00 69,00 67,60 Classificado

7 Isabela Guesser Schmitt Kerchner 42,00 73,00 66,80 Classificado

8 Rodrigo Jensen Cechinel 45,00 70,00 65,00 Classificado

9 Luiz Dório Victor De Carvalho 54,00 54,00 54,00 Não Classificado

10 Vanessa Maria Andreola 45,00 53,00 51,40 Não Classificado

Área de Atuação: Gestão de Obras e Construção Civil- Negro (preto e pardo)

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000  |  www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Área de Atuação:   Gestão de Obras e Construção Civil- PCD

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

Câmpus Garopaba/SC

Área de Atuação: Educação Física- Ampla Concorrência

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

1 Diego Grasel Barbosa 82,00 93,00 90,80 Aprovado

2 Leandro Teixeira Floriano 70,00 92,00 87,60 Classificado

3 Matheus Uba Chupel 77,00 88,00 85,80 Classificado

4 Camilo Luis Monteiro Lourenço 59,00 91,00 84,60 Classificado

5 Werner de Andrade Müller 65,00 89,00 84,20 Classificado

6 Renata Matheus Willig 62,00 85,00 80,40 Classificado

7 Elizandra Gonçalves Ferreira 81,00 78,00 78,60 Classificado

8 Kayo Leonardo Pereira 50,00 82,00 75,60 Classificado

9 Marta Cristina Rodrigues da Silva 67,00 77,00 75,00 Classificado

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000  |  www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

10 Rafael Marques Ferrer 57,00 73,00 69,80 Classificado

Área de Atuação: Educação Física- Negro (preto e pardo)

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

Área de Atuação:  Educação Física- PCD

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

Não houve inscritos

Câmpus Jaraguá do Sul/SC

Área de Atuação: Artes Visuais- Ampla Concorrência

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

1 Marcela Bautista Nunez 26,00 99,00 84,40 Aprovado

2 Luiza Renata Yamazaki 51,00 81,00 75,00 Classificado

3 Eloiza Dalazoana 29,00 82,00 71,40 Classificado

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000  |  www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

4 Cristina Barreto de Menezes Lopes 74,00 66,00 67,60 Classificado

5 Patrícia Teles Sobreira de Souza 35,00 73,00 65,40 Classificado

6 Luciano dos Santos Adorno 72,00 56,00 59,20 Não Classificado (NE)

7 Viviane Rodrigues Peixe 60,00 47,00 49,60 Não Classificado

8 Larissa Fiedler Joly 44,00 41,00 41,60 Não Classificado

Área de Atuação: Artes Visuais - Negro (preto e pardo)

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

Luciano dos Santos Adorno 72,00 56,00 59,20 Não Classificado

Área de Atuação:  Artes Visuais- PCD

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

Não houve inscritos

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000  |  www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

        Câmpus Joinville/SC

Área de Atuação: Física- Ampla Concorrência

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

1 Ana Paula Grimes de Souza 54,00 84,33 78,26 Aprovado

2 Rodney Marcelo do Nascimento 77,00 77,33 77,26 Classificado

3 Flavio Prebianca 56,00 78,67 74,14 Classificado

4 Francielli Klemba Coradin 80,00 72,00 73,60 Classificado

5 Gisele Elias Nunes 56,00 71,67 68,54 Classificado

6 Victor Alexandre Veit Schmachtenberg 55,00 66,00 63,80 Classificado

7 Marcelo Salvador 40,00 69,33 63,46 Classificado

8 Osmar Machado de Sousa 41,00 65,67 60,74 Classificado

9 Odirlei Forster 40,00 65,00 60,00 Classificado

Área de Atuação: Física- Negro (preto e pardo)

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000  |  www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Área de Atuação: Física- PCD

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

Não houve inscritos

Câmpus Palhoça Bilingue/SC

Área de Atuação: Língua Inglesa- Ampla Concorrência

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

1 Matheus Lucas de Almeida 30,00 85,00 74,00 Aprovado

2 Maria Cristina Keller Frutuoso 65,00 60,00 61,00 Classificado

3 Sandra Keli Florentino Veríssimo dos Santos 55,00 60,00 59,00 Classificado

4 Amanda Maria de Oliveira 45,00 45,00 45,00 Não Classificado

5 Fabio Rogerio Minski 16,00 40,00 35,20 Não Classificado

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000  |  www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Área de Atuação: Língua Inglesa - Negro (preto e pardo)

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

Área de Atuação: Língua Inglesa- PCD

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

Não houve inscritos

Área de Atuação: Empreendedorismo e Gestão- Ampla Concorrência

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

1 Robinson Henrique Scholz 78,00 96,00 92,40 Aprovado

2 Ana Paula Kieling 66,00 94,00 88,40 Classificado

3 Bartholomeo Oliveira Barcelos 73,00 92,00 88,20 Classificado

4 Rafaela Escobar Burger 52,00 97,00 88,00 Classificado

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000  |  www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

5 Paola Azevedo 78,00 88,00 86,00 Classificado

6 Alice Munz Fernandes 51,00 94,00 85,40 Classificado

7 Leani Lauermann Koch 68,00 89,00 84,80 Classificado

8 Marcio Cesar Franco Santos 73,00 77,00 76,20 Classificado

9 Gleimon Ulisses Cordeiro 49,00 77,00 71,40 Classificado

10 Karen Esteves Fernandes Pinto 49,00 69,00 65,00 Classificado

Área de Atuação: Empreendedorismo e Gestão- Negro (preto e pardo)

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

Área de Atuação: Empreendedorismo e Gestão- PCD

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

Não houve inscritos

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000  |  www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Câmpus São Carlos/SC

Área de Atuação: Matemática- Ampla Concorrência

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

1 Yves-Garnard Irilan 42,00 99,00 87,60 Aprovado (NE)

2 Adriano Sueke Takata 55,00 95,00 87,00 Classificado

3 Guilherme Porto 64,00 92,00 86,40 Classificado

4 Daniela Dalla Chiesa 50,00 90,00 82,00 Classificado

5 Leonardo Duarte Silva 37,00 92,00 81,00 Classificado

6 Lorena Silva de Andrade Dias 36,00 90,00 79,20 Classificado (NE)

7 Vanda Maria Ribeiro 51,00 84,00 77,40 Classificado

8 Tatiane Ferreira da Silva 32,00 80,00 70,40 Classificado (NE)

9 Landecir Alves de Albuquerque 39,00 73,00 66,20 Classificado

Área de Atuação: Matemática- Negro (preto e pardo)

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

1 Yves-Garnard Irilan 42,00 99,00 87,60 Aprovado

2 Lorena Silva de Andrade Dias 36,00 90,00 79,20 Classificado

3 Tatiane Ferreira da Silva 32,00 80,00 70,40 Classificado

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000  |  www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Área de Atuação:   Matemática- PCD

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

Não houve inscritos

Área de Atuação: Educação Física- Ampla Concorrência

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

1 Allana Carla Cavanhi 23,00 94,00 79,80 Aprovado

2 Leila Salvini 60,00 83,00 78,40 Classificado

3 Dieiverti Henrique Noronha 21,00 32,00 29,80 Não Classificado (NE)

Área de Atuação:  Educação Física- Negro (preto e pardo)

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

1 Dieiverti Henrique Noronha 21,00 32,00 29,80 Não Classificado

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000  |  www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Área de Atuação:  Educação Física- PCD

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

Não houve inscritos

Câmpus São José/SC

Área de Atuação: Produção Elétrica-  Ampla Concorrência

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

1 Marcelo Dérick Oliveira das Chagas 0,00 25,00 20,00 Não classificado (NE)

Área de Atuação: Produção Elétrica- Negro (preto e pardo)

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

1 Marcelo Dérick Oliveira das Chagas 0,00 25,00 20,00 Não classificado

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000  |  www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Área de Atuação: Produção Elétrica - PCD

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

Não houve inscritos

Área de Atuação: Química- Ampla Concorrência

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

1 Rodrigo César Fernandes Barbosa 60,00 90,00 84,00 Aprovado (NE)

2 Eduardo Bechara Filho 67,00 100,00 93,40 Classificado

3 Débora Souza Alvim 79,00 80,00 79,80 Classificado (NE)

4 Vânia Ribeiro Ferreira 66,00 71,00 70,00 Classificado

5 Renata Azevedo Balaguez 61,00 60,00 60,20 Classificado

6 Aline Marques da Silva 55,00 60,00 59,00 Classificado

7 Neuza Felix Gomes Rochette 33,00 60,00 54,60 Classificado (NE)

8 Fernanda Monteiro Rigue 62,00 0,00 12,40 Não classificado

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000  |  www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Área de Atuação: Química- Negro (preto e pardo)

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

1 Rodrigo César Fernandes Barbosa 60,00 90,00 84,00 Aprovado

2 Débora Souza Alvim 79,00 80,00 79,80 Classificado

3 Neuza Felix Gomes Rochette 33,00 60,00 54,60 Classificado

Área de Atuação: Química- PCD

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

Não houve inscritos

       Câmpus Tubarão/SC

Área de Atuação: Administração- Ampla Concorrência

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

1 Karina Francine Marcelino 30,00 84,00 73,20 Aprovado (NE)

2 Suzane Grimm 40,00 93,00 82,40 Classificado

3 Roseane Fernandes Teixeira 44,00 90,00 80,80 Classificado

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000  |  www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

4 Amanda Oliveira Ramadam 43,00 90,00 80,60 Classificado

5 Tatiani Fernandes Teixeira 60,00 77,33 73,86 Classificado

6 José Nunes Santa Maria 45,00 71,00 65,80 Classificado

7 Camila Elisa dos Santos Alves 55,00 68,00 65,40 Classificado

8 José Wilker Farias de Melo 39,00 61,00 56,60 Classificado

9 Isaac Brasil Pereira 17,00 55,00 47,40 Não Classificado (NE)

10 Aline Cristina Ramos 30,00 51,00 46,80 Não Classificado

11 Jenifer Fidelis Felipe 3,00 13,00 11,00 Não Classificado (NE)

Área de Atuação: Administração- Negro (preto e pardo)

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

1 Karina Francine Marcelino 30,00 84,00 73,20 Aprovado

2 Isaac Brasil Pereira 17,00 55,00 47,40 Não Classificado

3 Jenifer Fidelis Felipe 3,00 13,00 11,00 Não Classificado

Área de Atuação: Administração- PCD

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

Não houve inscritos

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000  |  www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Câmpus Urupema/SC

Área de Atuação: Alimentos Ciência e Tecnologia- Ampla Concorrência

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

1 Lenilton Santos Soares 71,00 95,00 90,20 Aprovado

2 Daniele De Almeida Paula 59,00 87,00 81,40 Classificado

3 Cleonice Gonçalves Da Rosa 76,00 80,00 79,20 Classificado

4 Mirian Cristina Feiten 61,00 81,00 77,00 Classificado

5 Carolinne Odebrecht Dias 60,00 79,00 75,20 Classificado

6 Mayara De Souza Queirós 63,00 75,00 72,60 Classificado

7 Jossiê Zamperetti Donadel 68,00 67,00 67,20 Classificado

8 Andriéli Borges Santos 63,00 55,00 56,60 Não Classificado

Área de Atuação: Alimentos Ciência e Tecnologia- Negro (preto e pardo)

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

Não houve inscritos

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000  |  www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Área de Atuação: Alimentos Ciência e Tecnologia- PCD

Ordem Nome do Candidato Avaliação Curricular

Prova de
desempenho
didático com

arguição

Nota Final Situação

Não houve inscritos

ANDRÉ DALA POSSA
Reitor Pró tempore

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000  |  www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60